SegundaFeira, 09 de Outubro de 2023  Edição nº 478

SegundaFeira

09 de Outubro de 2023

Edição nº 478

eÂe
-

PntrEtlunÂ ruücrPÂl or

IANHAçU
GABINETE
DO PREFEITO

LEI N." 513, DE 09 DE OUTUBROBRO DE 2023.

"Autoriza o Chefe do Executivo

Municipal a Abrir no Orçamento Fiscal

deTanhaçu - Bd Crédito Suptementar

Especial e dá outras providencias."

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANHAçU, ESTADO DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto na Lei orgânica
deste Município, Faço saber que a Câmara Municipal de Tanhaçu, ApROVOU e eu,
Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art.ío'Fica o CheÍe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial ao Orçamento

Municipal, na forma do artigo 43, lll, da Lei Federal 4.32Ot64, no valor de R$ 330.000,00

(trezentos e trinta mil reais), com a finalidade de implementar a construção da sede do

Poder Legislativo a iniciar ainda neste exercício Íinanceiro conforme abaixo especiÍicado:

Órgão: 01000 - CÂMARA MUN|CIPAL

Arividade: í018 - coNsTRUçÀO DA SEDE DA CÂMARA MUNtCtpAL

Modalidade: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇOES R$ 330.000,00

.R$ 330.000,00

Art. 2o - Para atender ao disposto no artigo anterior, Íica o Chefe do Executivo igualmente

autorizado a anular parcialmente as seguintes dotações:

orgão: 0'1000 - CÂMARA MUNICIPAL

Atividade: í001 - AMPLTAçÂO E REEQ. DA CÂMARA MUNICIPAL

Modalidade: 4.4.90.51 .00 - OBRAS E INSTALAÇÔES ...... R$ 330.000,00

1

SegundaFeira

09 de Outubro de 2023

Edição nº 478

GABINETE
DO PREFEITO

Art. 3o ' Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior correráo por

conta de anulaçôes parciais e totais de dotações, de acordo com o inciso lll, § lodo Art.

43, da Lei No. 4.320/M, consignados no Orçamento vigente.

Art.40 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, acrescido seus efeitos à Lei

Municipal N'.50412022 - Lei orçamentária do Exercício de 2023, revogadas todas as

disposições que expressem em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipa! de Tanhaçu, em 09 de outubro de 2023.

MUNICIPAL

2

oft
tu lclPAt 0E

SegundaFeira

09 de Outubro de 2023

Edição nº 478

eÂa
Taxnaçu

GAtsINETE
DO PREFEITO

DECRETO NO 307, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023,

Decreta ponto facultativo nas Íepartições
públicas municipais no dia 13 de outubro de
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TANHAçU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições

que lhe são confeÍidas pela Lei Orgânica Município e;

CONSIDERANDO que é atribuiÉo do Chefe do Poder Executivo estabelecer, através de

DECRETO, ponto facullativo no âmbito do Município de Tanhaçu;

CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 12 de Outubro (quintajeira) - Diâ Santificâdo à

Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil;

DECRETA:

Art. ío - Fica Decretado "Ponto Facultativo', nas repartiçóes públicas municipais, no dia 13 de

outubro dê 2023 (seíajeira).

Parágrafo único - Os Secretários Municipais deverão estabelecer escala de reposição de acordo

com o interessê da administraçáo e dos Servidores Públicos Municipais, observando o interesse

público.

Art. 20 - O disposto no artigo 1o e seu parágrafo único, deste Decreto, não sê aplica aos Serviços

Públicos considerados essenciais, tais como Guarda Municipal, atendimento hospitalar vinculado

à Secretária Municipal da Saúde, Limpeza Pública e os demais órgãos e repartiçôes que exijam

plantão permanente.

Art.30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito de Tanhaçu , em 09 de outubbro de 2023.

J S TOS
PR O MUNICIPAL

Pça. Deputado Luis Eduardo Magalhães, s/n
Centro-TANHAÇU-BA.
CEP:4ó.ó00-000 - Tel:n 3459-161ô

SegundaFeira

09 de Outubro de 2023

Edição nº 478

PORTARIA Nº 021/2023

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES

PARTICULARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANHAÇU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições e na forma do Artigo nº 128 da Lei Municipal nº 233/97.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder licença para tratar de interesses particulares à Servidora Municipal

TAMIRES SILVA SANTOS, função Recepcionista, inscrita no CPF sob nº 052.643.965-31

ora, servindo a Secretaria de Educação deste Município, com início no dia 02 de outubro de

2023 e término em 02 de outubro de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02

de outubro de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanhaçu, em 09 de outubro de 2023.

JOÃO FRANCISCO SANTOS

Prefeito Municipal

SegundaFeira

09 de Outubro de 2023

Edição nº 478

SegundaFeira

09 de Outubro de 2023

Edição nº 478

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO

Modalidade de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Número 001/2023

Reunião da Comissão Permanente de Pregão da Prefeitura Municipal de Tanhaçu, nomeada conforme

Decreto 255 de 10 de janeiro de 2023. Reunida com a finalidade especifica de instrução de processo de

CHAMADA PÚBLICA (CREDENCIAMENTO) no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos especialistas, serviços médicos

em regime de plantões ambulatorial, plantões de 24 horas, Serviços de Ultrassonografia, Confecção de Prótese

dentária, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma e raio - x com laudo em regime de comodato,

locação de equipamento de hematologia e analisador bioquímico em regime de comodato, entre outros para atender

a demanda do Fundo Municipal de Saúde no Município de Tanhaçu. Após análise e julgamento da

documentação, e nas disposições do Edital:

Nome da empresa: MATHEUS BARBOSA SERVIÇOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 44.646.749/0001-86

Endereço: Rua Irmã Dulce, nº 14, bairro Candeias, CEP 45.028-846, Vitória da Conquista - Bahia.

Representante Legal: Sr. Matheus de Andrade Barbosa, Inscrito no CPF 796.463.285-04 e CRM/BA 38658.

HABILITADA

Prazo: 31/12/2023.

Tanhaçu – BA, 09 de outubro de 2023.

João Francisco Santos

Prefeito Municipal

Item Discriminação dos serviços Formação unidade
Quant.

Mês

10

Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda
ambulatorial do Hospital Municipal de Tanhaçu, atendimento a
todos os pacientes internados, inclusive realização de parto
normal quando necessário (segunda a sexta-feira).

Graduação em
medicina com

registro no conselho
de classe.

Plantão 06

11

Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda
ambulatorial do Hospital Municipal de Tanhaçu, atendimento a
todos os pacientes internados, inclusive realização de parto
normal quando necessário (sábados, domingos e feriados).

Graduação em
medicina com

registro no conselho
de classe

Plantão 04

SegundaFeira

09 de Outubro de 2023

Edição nº 478

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO

Modalidade de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Número 001/2023

Reunião da Comissão Permanente de Pregão da Prefeitura Municipal de Tanhaçu, nomeada conforme

Decreto nº 255 de 10 de janeiro de 2023. Reunida com a finalidade especifica de instrução de processo de

CHAMADA PÚBLICA (CREDENCIAMENTO) no âmbito das Secretarias Municipais.

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos especialistas, serviços médicos

em regime de plantões ambulatorial, plantões de 24 horas, Serviços de Ultrassonografia, Confecção de Prótese

dentária, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma e raio - x com laudo em regime de comodato,

locação de equipamento de hematologia e analisador bioquímico em regime de comodato, entre outros para atender

a demanda do Fundo Municipal de Saúde no Município de Tanhaçu. Após análise e julgamento da

documentação, e nas disposições do Edital:

HOMOLOGO o processo licitatório na modalidade CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023, tendo como

CREDENCIADO o licitante:

Nome da empresa: MATHEUS BARBOSA SERVIÇOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 44.646.749/0001-86

Endereço: Rua Irmã Dulce, nº 14, bairro Candeias, CEP 45.028-846, Vitória da Conquista - Bahia.

Representante Legal: Sr. Matheus de Andrade Barbosa, Inscrito no CPF 796.463.285-04 e CRM/BA 38658.

Prazo: 31/12/2023.

Tanhaçu – BA, 09 de outubro de 2023.

João Francisco Santos

Prefeito Municipal

Item Discriminação dos serviços Formação unidade
Quant.

Mês

10

Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda
ambulatorial do Hospital Municipal de Tanhaçu, atendimento a
todos os pacientes internados, inclusive realização de parto
normal quando necessário (segunda a sexta-feira).

Graduação em
medicina com

registro no conselho
de classe.

Plantão 06

11

Plantão Médico de 24 horas, para atender toda a demanda
ambulatorial do Hospital Municipal de Tanhaçu, atendimento a
todos os pacientes internados, inclusive realização de parto
normal quando necessário (sábados, domingos e feriados).

Graduação em
medicina com

registro no conselho
de classe

Plantão 04

SegundaFeira

09 de Outubro de 2023

Edição nº 478

 ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044CHP/2023

CHAMADA PÚBLICA Nº CP001/2023

CONTRATADO

Nome da empresa: MATHEUS BARBOSA SERVIÇOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 44.646.749/0001-86

Endereço: Rua Irmã Dulce, nº 14, bairro Candeias, CEP 45.028-846, Vitória da Conquista - Bahia.

Representante Legal: Sr. Matheus de Andrade Barbosa, Inscrito no CPF 796.463.285-04 e CRM/BA 38658.

OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos

especialistas, serviços médicos em regime de plantões ambulatorial, plantões de 24 horas, Serviços de

Ultrassonografia, Confecção de Prótese dentária, atendimento em UBS, serviços de eletrocardiograma e raio - x

com laudo em regime de comodato, locação de equipamento de hematologia e analisador bioquímico em regime

de comodato, entre outros para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde no Município de Tanhaçu.

FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93, também, onde o contrato for omisso.

Nº DO CONTRATO: 044CHP/2023

DATA DO CONTRATO: 09 de outubro de 2023.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.

ITEM E VALOR TOTAL: Itens 10 e 11 (Plantões médicos de 24 horas), R$ 19.400,00 (dezenove mil e

quatrocentos reais) mensal, Totalizando o Valor Global de R$ 58.200,00 (cinquenta e oito mil  e duzentos reais)

anual.

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

Tanhaçu – Bahia, 09 de outubro de 2023 - João Francisco Santos – Prefeito.

SegundaFeira

09 de Outubro de 2023

Edição nº 478

SegundaFeira

09 de Outubro de 2023

Edição nº 478

		2023-10-09T18:19:10-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO